# Theses philosophicae.

**Numéro d'inventaire :** 1980.00014.32

**Auteur(s) :** Jean Paison

**Type de document :** affiche

**Éditeur :** non renseigné (Toulouse)

**Imprimeur :** J.J. Robert

**Période de création :** 4e quart 18e siècle

**Date de création :** 1786

**Description :** Une feuille de papier mince, froissée et tachée. Des perforations le long de la pliure médiane, en partie réparées par du papier collé au verso. Texte imprimé. Petite estampe dans la partie supérieure.

**Mesures :** hauteur : 512 mm ; largeur : 410 mm

**Notes :** Affiche annonçant les thèses de philosophie que doit soutenir "pro laurea artium", Jean Paison originaire de Saint Bertrand de Comminge, le 17 juillet 1786, au collège royal de Toulouse. Les thèses, après une distinction entre matière et esprit, traitent de physique: mouvement et gravité, lumière, forces, astronomie. Le texte comprend un certain nombres d'équations. L'estampe représente des armoiries.

**Mots-clés :** Affiches de thèses et d'exercices publics

**Filière :** Enseignement secondaire pour les jeunes filles

**Niveau :** Supérieur

**Autres descriptions :** Langue : Français

Nombre de pages : 1

Mention d'illustration

ill.

*P RÆ CELSO AC P RÆPOTENTI VIRO DOM.  
DOM. JACOBO-PHILIPPO DU HAGET DE VERNON,  
DOMINO COMITI DU HAGET, MACABYE, LIBAROS,  
BARONI DE PONSAN, SOUBIRAN, FONTRAILLE, MANSENCOME,  
NEC NON DOMINO COMITI DE PEGUILLAN, BARONI REGIONIS CONVENARUM  
EQUITI ORDINIS REGII MILITARIS SANCTI LUDOVICI,  
EXERCITUUM REGIORUM P RÆPOSITO, TRIBUNO MILITUM, LEGIONIS CARNUTENSIS DUCI,  
THESES PHILOSOPHICÆ*

**M**ATERIA non possit cogitare, et igitur illius alia præter materialum foliaria  
solidaria spiritualis & materialis idea pariter clara. Non multa ingens ut  
videtur habere idea, sed etiam idea operaria, à reflexione, & a fidei insin-  
tuosculata, utrum potest probabilitas, sive sunt certe, aute probabile. Relatio he-  
cum constat ex uniformi, sensu latuus, etymo, reverentie, deinceps hanc  
in quatuor classibus aliagatis, facta, sive modis infidelitatis indicandi possit. Circa fides pri-  
mariam, taliis oculis, utramque sive monitione reciduum estiam enim errandi pre-  
colum. Nec inter se sunt factum sive naturale vel miraculatum. Hinc quo agitur de reflexione  
modum honestum, contendo non componit ut probabilitas foundi in homine, pro-  
babilitate, et certitudine bilinea destricti quod proportionem resolutio ad eas facit, quodque dicit ad  
ca. Crisp. Proportionis probabilitas, & amplius, alia compota, etratio entitatis via  
increaseret. Determinante probabilitatem duplex iustificatio vel certitudinem aliquo propo-  
sitionis. Dual probabilitas non termina sibi sententia, determinante probabilitatem  
aliquo propositionis, & utramque refutatio. Problemata circa probabilitates compotam  
abstinent & illustrant anima sympathicam. Dual probabilitas flagrante recipit propon-  
tium problemata probatum, & agnoscit probabilitatem quae rationib[us] aliq[ue] probabilitate  
est. Datus plurim argumentum concludens aliquam rationib[us] & cognit probabilitate  
cum inseparabiliter concordia propria, determinante probabilitatem ex eo. Exclusio  
quae inseparabiliter concordia propria, determinante probabilitatem ex eo.

**P**RIMISSA arithmeticæ, geometriæ, trigonometriæ, fiduciam concinam de principiis, considerat. Etiam ex eiusdem dividulis pœpsa et non a tam latius habita, ut in infinito dividibili metaphysici dei potest. Illus elementa non sunt motus, ut hec corporum facti ut spissæ dicitur. Quantitas motus, et motus multiplicata per velocitatem. In ordinis motu corporum non eludatur, velut res ipsa ad velocitatem quoniam animata collidere non possunt, et finitas motus ad permanentem. Ut enim corpora et in latius considerata, motus perducunt et velocitas quam molles collidere debent in collisione, illa multa contulit. Indicamus legem quoniam res corporis pacifici collidit, et collidens vix deponetur. Et si motus decompositus, componeatur in corpore virtus aliquip amplexa. Corpus motu decurrente, et in latius virtus exprimuntur respondentes et ut usque possent proprias participes. Diagonali est recta pars curva si variet ratio poterit. Dura virtus, et in angulo et in angulo directio, horum anguli diagonalis adiacentes. Item rotatio, et in spissam, et cogitati componentes, his anguli directio, et, fons directio, et in glosso vi compedit adiacentes. Omnia corpora gravitatis. Legit gravitatis sequitur, et rationes distanciam motus versus quia formam et rationes instantes quadruplicantur. In omni acceleratione continet se variabilis hinc functionis temporis etiam, in quo expressum temporis in minori unitate, locum vim geometricam, et in exposito parallelo, in cuius expressione expressa ostendit, etiam denominare expontio le accelerationis et expressio abscissa cum ejusdem legem numerica. Si  $\frac{t}{T} = \frac{1}{2}$ , hoc.

virtus geometricæ non convenit parallelo, et cum eis expressione expressa ordinaria.

**I**n machina vesti aliquatenus aquilibri cito. velis pondera debet esse ut ratione recipiatur dilatamentum. In pleno inclinatio pugnare potest ut effigie ad pondus et fons aegalli inclinacionis ad collum aegali circumferentia per directum posse cum plato inclinato. Haec dente & triclinio fere mobilis. Vix immobilia; sed recte: ut haec officia lessitissimum & maximum coelum pertinet. Uiquida comprepta de coelis regnum in unione tenet quod si premiceret se prima loquuntur, non coenobita contra confitentia, & bala & alitudo & multa altitudine columnam aquilinorum inservit ut gravitas specifica. Ititur reali liquido coniunctus foliis, partim vel penitus intinens. Subha reali & liquida vixit determinacione aquilis cito. Hinc foliorum & liquoriferum relatum habet caput gravitatis. Vulnera liquoris & effigie, non solum graviter afflitione. Hinc tempore exortacionis & quantitate, non solum effigie, sed & liquoris foliis. Non haec liquoris in liquido tenebantur, sed ut separari, & levitatem & subducantur, & unde enim quod aegali liquoris circa corporis regem ut si ad eum venientem & quidam foliis tenuit ad quadratum, foliis aegali indumenta. Hinc via determinacione liquoris quod va-  
perat super aquilam, non angulis singularibus velociter foliis figurant, quibus folia est ut rotundata velut liquoris influentia. Aegali complimente ut rite in ratione distendit pressionem. Aequilis aquila inter andam aliquid spartitum, & synopsos & hydriogrammam interbatorem.